
JOURNAL DE MONACOJOURNAL DE MONACOVendredi 25 mai 2012 1027

Art. 6.

Le recrutement du candidat retenu s’effectuera dans le cadre des 
dispositions de la loi n° 975 du 12 juillet 1975, modifiée, susvisée.

Art. 7.

Le Secrétaire Général du Ministère d’Etat et le Directeur des 
Ressources Humaines et de la Formation de la Fonction Publique sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Monaco, en l’Hôtel du Gouvernement, le dix-huit mai deux 
mille douze.

Le Ministre d’Etat,

M. Roger.

 

Arrêté Ministériel n° 2012-299 du 18 mai 2012 modifiant 
la nomenclature générale des analyses et examens de 
laboratoire.

Nous, Ministre d’Etat de la Principauté,

Vu l’ordonnance-loi n° 397 du 27 septembre 1944 portant création 
d’une Caisse de Compensation des Services Sociaux ;

Vu la loi n° 1.048 du 28 juillet 1982 instituant un régime de 
prestations sociales en faveur des travailleurs indépendants, modifiée ;

Vu l’ordonnance souveraine n° 92 du 7 décembre 1949 modifiant et 
codifiant les ordonnances souveraines d’application de l’ordonnance-loi 
n° 397 du 27 septembre 1944, susvisée, modifiée ;

Vu l’ordonnance souveraine n° 4.739 du 22 juin 1971 fixant le régime 
des prestations dues aux salariés en vertu de l’ordonnance-loi n° 397 du 
27 septembre 1944, en cas de maladie, accident, maternité, invalidité et 
décès, modifiée ;

Vu l’arrêté ministériel n° 96-209 du 2 mai 1996 approuvant la 
nomenclature générale des analyses et examens de laboratoire, modifié ;

Vu la délibération du Conseil de Gouvernement en date du 16 mai 
2012 ;

Arrêtons :

Article Premier.

A la première partie de la Nomenclature des actes de biologie 
médicale, la cotation du forfait 9005 figurant à l’article 4 quater est portée 
de B12 à B13.

Art. 2.

A la deuxième partie de la Nomenclature des actes de biologie 
médicale, les cotations des codes suivants sont modifiées comme suit :

CODE
de 

l’acte

LIBELLÉ
DE L’ACTE

COTATION 
actuelle

(en B)

NOUVELLE 
cotation

(en B)

1104
Hémogramme y 
compris plaquettes

32 31

1141
Recherche d’anticorps 
irréguliers (RAI) : 
dépistage

42 40

5210

Examen microbiologique 
des secrétions broncho-
pulmonaires et des 
expectorations

180 150

5225

Examen microbiologique 
des prélèvements
pluri-orificiels 
nouveau-né

160 150

5219
Examen microbiologique 
d’une hémoculture 
qualitative

85 80

1451

Facteurs rhumatoïdes 
groupe 1 :
méthodes utilisant
des immunoglobulines 
animales (Waaler-
Rose...)

40 35

1452

Facteurs rhumatoïdes 
groupe 2 :
méthodes utilisant des 
immunoglobulines 
(latex...)

40 35

1744
Herpes simplex (VHS) :
sérodiagnostic : Ac IgG 
anti-VHS 1 + 2 par EIA

60 50

3744

Herpes simplex (VHS) :
sérodiagnostic : Ac IgG 
anti-VHS 1 + 2 par EIA 
+ itératif

90 75

1746
Herpes simplex (VHS)
sérodiagnostic : Ac IgM 
anti-VHS 1 + 2 par EIA 

60 50

3746

Herpes simplex (VHS) :
sérodiagnostic : Ac IgM 
anti-VHS 1 + 2 par EIA 
+ itératif

90 75

388
Infection à VIH :
sérodiagnostic
de dépistage

55 54

4230

Virus de l’herpes 
simplex (VHS) :
cultures orientées
et identification

150 130

7402
HCG ou Bêta HCG 
(sang)

40 30

1208 TSH 45 36

1211 TSH + T4 libre 77 74



JOURNAL DE MONACO Vendredi 25 mai 20121028

CODE
de 

l’acte

LIBELLÉ
DE L’ACTE

COTATION 
actuelle

(en B)

NOUVELLE 
cotation

(en B)

1212
TSH + T3 libre + T4 
libre

95 85

1510 Amylasémie 20 10

0514 Phosphatases alcalines 8 7

0516
Alanine aminotransférase 
(ALAT, TGP)

8 7

0517
Aspartate
aminotransférase 
(ASAT, TGO)

10 7

0522
Transaminases (ALAT 
et ASAT, TGP et TGO)

15 14

0519
Gamma glutamyl
transférase

8 7

1520 Créatine phosphokinase 12 7

0521 Lactate déshydrogénase 10 7

1521
Lactate déshydrogénase
(autre liquide
biologique que le sang)

10 7

0524 Lipasémie 20 10

1525 5’ Nucléotidase 8 7

1804
Protéine C réactive 
(CRP)

20 15

1819 Transferrine 20 15

1374 Vitamine B 12 50 45

1387
Folates sériques ou 
érythrocytaires

50 45

1139
25-hydroxycholécalcife-
rol (25-0HD3)

75 65

1577 HbA1c 40 34

7307 Procalcitonine 90 80

7310
Déoxypyridinoline et 
peptides associés

75 70

0530 Acide lactique 15 7

0548 Fer sérique 9 7

2000
Capacité totale de
saturation en fer de la 
transferrine (CTST)

20 15

0563 Phosphore minéral 8 7

0593 Urée et créatinine 10 9

0996
Exploration d’une 
anomalie lipidique

34 30

1612 Saturation en O
2
 (saO

2
) 20 7

0999 Gaz du sang 80 75

1133 Microalbuminurie 24 15

0629
Phosphore minéral 
(dans les urines)

8 7

1659

Analgésiques ou
stupéfiants non
nommément inscrits
à la NABM (sang)

110 95

CODE
de 

l’acte

LIBELLÉ
DE L’ACTE

COTATION 
actuelle

(en B)

NOUVELLE 
cotation

(en B)

0659

Analgésiques ou
stupéfiants non inscrits 
à la NABM (autre 
liquide biologique
que le sang)

110 95

1662
Psychotropes non 
nommément inscrits
à la NABM (sang)

120 100

0662

Psychotropes non 
inscrits à la NABM 
dans un autre liquide 
biologique que le sang

120 100

Art. 3.

Le Chapitre 6 - Microbiologie, figurant dans la deuxième partie de la 
Nomenclature des actes de biologie médicale est modifié selon les dispo-
sitions suivantes.

I. Au sous-chapitre 6-01. • Examens microbiologiques d’un ou 
plusieurs prélèvements de même nature, les codes 5201, 5202, 5203, 
5204, 5205 et 5213 sont modifiés comme suit :

1°) Le code 5201 est supprimé et remplacé comme suit :

« 5201	 Examen cytobactériologique des urines (ECBU) B65

Cet examen doit être pratiqué sur urines fraîchement émises, 
recueillies aseptiquement.

La cotation forfaitaire comprend :

- les caractères physiques ;

- l’examen microscopique ;

- numération par unité du volume (si possible par ml) des leucocytes 
et des hématies ;

- mention qualitative et semi-quantitative des cellules, cylindres, 
cristaux, parasites (Trichonomas, levures...) ; description semi-quantita-
tive d’éventuelles bactéries ;

- la culture d’isolement avec numération des espèces isolées et, si 
justifiée, l’identification biochimique ou antigénique de ces espèces ;

- sauf mention particulière, la décision de pratiquer un antibiogramme 
sur l’(ou les) espèce(s) bactérienne(s) isolée(s) est laissée à l’initiative du 
biologiste, en fonction des résultats qualitatifs et quantitatifs fournis par 
l’examen microscopique et (ou) par la culture.

Dans son compte rendu, le biologiste devra formuler des réserves et 
attirer l’attention du prescripteur sur la nécessité de confirmer les résultats 
de l’analyse lorsque les conditions du recueil sont défectueuses, en 
particulier chez le nourrisson (volume fourni trop faible), avec mise en 
évidence d’espèces communes de l’environnement.

La recherche de Mycoplasma dans les urines (5253) est un examen 
exécuté uniquement sur prescription explicite. La cotation de l’acte 5253 
n’est pas cumulable en première intention avec celle de l’acte 5201.

La recherche de Chlamydia trachomatis ne doit pas être effectuée et 
facturée lors de la réalisation d’un ECBU.


